
23/02/24, 10:07 PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-22-de-fevereiro-de-2024-544302720 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/02/2024 | Edição: 37 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 225 - DISPENSAR, a pedido,

VICTOR MARTINS PIMENTA da função de Diretor do Departamento de Direitos na Rede e

Educação Midiática da Secretaria de Políticas Digitais da Secretaria de Comunicação Social da Presidência

da República, código FCE 1.15, a partir de 19 de fevereiro de 2024.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA FAZENDA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 226 - EXONERAR, a pedido,

JOSÉ FRANCISCO CIMINO MANSSUR do cargo de Assessor Especial da Secretaria-Executiva do

Ministério da Fazenda, código CCE 2.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 227 - EXONERAR

DIOGO THOMSON DE ANDRADE do cargo de Superintendente-Adjunto da Superintendência-

Geral do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, código CCE 1.15, a partir de 27 de

dezembro de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 228 - EXONERAR

NESIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR do cargo de Secretário de Atenção Primária à Saúde

do Ministério da Saúde, código CCE 1.17.

Nº 229 - NOMEAR

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretário de Atenção Primária à Saúde

do Ministério da Saúde, código CCE 1.17, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 230 - NOMEAR

AMANDA ARAÚJO RODRIGUES, para exercer o cargo de Diretora de Programa da Secretaria-

Executiva do Ministério da Saúde, código CCE 3.15.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


